VI. Per idem, inquit, tempus Albericus Princeps contulit nobis monasterium sancti Eliae, cujus beatus Gregorius in Dialogo meminit. Cum sit autem durum (ut idem beatus Gregorius ait) in mente veteri nova meditari: monachos, quos illic invenimus, ab esu carniarum retrahere non potuimus. Constituit autem ibidem Pater noster Praepositum unum e fratribus nostris Theodoardum nomine. Is ut vidit se virtute & sanctitate ab eo vitio eos revocare non posse: cepit in finitimis regionibus pisces emere, ut vel se eorum satisfaceret voluntati. Jam enim penitus defecerat equi, quos ei pater Odo reliquerat huc illucque discurrerent. Eam vero illorum improbitatem, suumque laborem Praepositus Patri nostro identidem significavit. Illo igitur Dominum deprecante, vallis, cui monasterium praeminet, non ita procul, conjunctis inter se collibus, ita conclusa est, ut exiguo torrenti per eam manante, aditus praeccluderetur. Inde igitur paulatim magna aquarum collecta vis lacum effecit, ut nec deinceps opus fuit Praeposito pisces emere, lacu illo eos suppeditante. Cui vero hoc tribuendum esset, quidam imperiti homines minime adverterunt, eo quod ejus preces, quas eadem causa B. Odo ad Dominum fuderat, auribus suis non perciperent. Non at-

fuisse. Verum inde ego eruo, Joannem scribere non potuisse hanc secundam Odonis profectioem anno CMXXXIX. inchoatam esse, ideoque numerum illum corruptum. Joannes enim, si eo Christi anno Romae parentibus raptus fuisset, non scripsisset, sub idem tempus Italiam missi sumus a Leone Summo Pontifice, quia idem Pontifex anno CMXXXIX. medio circiter Aprilii vita fundus est, & Joannes praefatis verbis inuit, se socium fuisse Odonis, quando e Gallia in Italiam a Leone Pontifice missus est, & quidem ante menses Januarius & Februario, quibus, ut mox diximus, Odo & Joannes Roman pergentes Petrum Presbyterum obvium habuere. Idem Mabillonius qui recte observavit, Baronium anno CMXXXVI. num. X. de priori Odonis Romana profectioem loquentem perperam tradidisse, Joannem tunc ejus socium fuisse, male revocat ad priorem illam profectioem quod Joannes lib. II. num. XXII. de Odone scribit, eum scilicet tunc sancti Martini vitam Romae ad sanctum Paulum correxisse, & glossulis illustrasse; cum Joannes ibidem dicat id factum, ante triennium nobis Roma apud sanctum Paulum agentibus, ideoque eo tempore, quo Joannes jam socius erat Odonis. Quare hoc accurate cum praesenti anno Baronius illicavit. Praeterea recte Baronius ad hunc annum refert Suppentoniensis sancti Eliae monasterii in Etruria positi reformationem ab Alberico Odoni commissam, ut testatur Joannes in lib. III. num. VII. cum ibidem scribat: Eodem quoque tempore concessi nobis jam factus Albericus Princeps monasterium sancti Eliae, illis enim verbis manifeste indicat se jam Odo-

VI. Miracul. de motu montium.

Gesta Romae a S. Odone Abbate Clunia. censi.

(a) Ps. 10. attendentes illud (a) Psalmographi: Desiderium pauperum exaudivit Dominus, preparationem cordis illius audivit auris tua. Itemque (b) illud: Voluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiet. In quo plane impletum illud, quod est in promissionibus Domini, (c) ut qui habuerit fidem quantum granum sinapis, montes e loco moveat. VII. Ita plane magnus Odo hoc deploratissimo saeculo a Deo electus, ut alter Jeremias, ut evellat & destruat, dissipet, plantet & aedificent, vocandus secundum illud (d) propheticum, aedificator sepium: nam cum quamplurima monasteria observantiae penitus monachalis expertia in diversis provinciis a diversis accepisset Principibus, qui ea sibi vendicarent; eadem ad custodiam regularis disciplinae, non sine magno labore perduxit. Hinc factum est, ut Cluniacense nomen per Cluniacensis Abbatum alumnos in diversas provincias dispersit, fuerit brevi tempore mirifice propagatum. Qui haec pluribus cupit, consulat Joannem jam dictum peregrinationis ipsius aliquando comitem. VIII. Hoc ipso anno Princeps Boemiae Wenceslaus vir sanctus a fratre suo Boleslao occiditur ambitione capiendi principatus seducto. In cujus ultionem Rex Otto bellum Boleslao indixit, & longa inter eos concertatio per annos quatuordecim perducta est. Relatus est au-

PAGIUS nis socium fuisse, ideoque illud in secunda profectioem Romana contigisse. Ad num. VIII. Anno DCCCXCIV. ostendimus, sanctum Methodium Fidei lumen in Bohemiam primum invexisse, Borivoium gentis Ducem X. ut Aeneas Sylvius numerat, baptizasse, cum sancta Ludmilla uxore, qua nepotem suum Wenceslaum ad studium pietatis ab infantia erudit, & facta est ferventissima famula Christi. Uratissus Borivoi & Ludmilla filius, Princeps religiosissimus liberos duos reliquit, Wenceslaum & Boleslaum, & ille a Ludmilla avia sua educatus fuit. Verum Drahomira femina in Christianos immanissima, Uratillao marito demortuo, regimen invasit, & tam Ludmillam, quam Wenceslaum occidendum curavit, ut videre est apud Surium in sancti Wenceslai Vita a Joanne Dubravio Olomucensi Episcopo, in Historia Bohemica scripta, & ibidem ad diem XXVIII. Septemb. Tom. VII. recitata. Licet autem hoc martyrium Sigebertus in Chronico in hunc annum differat, videtur tamen citius contigisse; cum Witichindus lib. 2. asserat, in huius criminis ultionem Ottonem Germaniae Regem bellum indixisse Boleslao, qui ambitione percipiendi Principatus illius sceleris causa fuerat. Deinde narrata Ottonis coronatione statim de illo bello verba facit, & postea de Hungarorum in Germaniam irruptione & Arnulphi Bojariorum Ducis morte, quae duo anno superioris accidisse constat. Sancta Ludmilla XVI.

tem ipse ab Ecclesia Romana inter Martyres die natali ipsius, quarto Kal. Octobris. Eodem anno, rebellantibus adversus Ottonem Regem Henrico fratre, Eberardo Duce Francorum, atque Gisleberto Duce Lotharingae, comparatoque validissimo exercitu, Ottone vero adversus eos expeditionem parante: ut ostenderet Deus, non vinci hostes armis tantum, sed precibus, & praevallere justam causam omni apparatu validissimo, atque fidendum potius divinae, quam humanae potentiae: in transitu Rheni sic permisit Ottonis discidi copiae, ut aliis ad ripam ulteriorem, transmissis, aliis in citeriore remeantibus cum Ottone, necesse fuerit illis, qui transierant amnem, ex improviso apparente ingenti exercitu hostium, cum illis conferre manus. Et quamvis paucissimi numero essent, eos tamen vicerunt atque fugarunt, incruenta parata victoria. Ut autem ista se habuerunt, (e) Witichindus Saxo describit, & (f) Luitprandus & (g) alii: Tunc Rex (inquit Luitprandus) denique suorum tantam constantiam non sine divino instinctu considerans: quoniam fluvio intercedente, corporali praesentia suis subvenire non poterat, recordatus populi Domini; qui repugnantes sibi Analechitas orationibus Moysi servu Dei devicerat, protinus de equo descendit, seque cum omni populo lacrymas fundens ante vi-

die Septemb. Officio duplici secundae classis a Bohemis celebratur. S. Wenceslaus vero die XXVIII. ejusdem mensis, sed Officio duplici primae classis cum Octava, ad quem diem nomen ejus in Martyrologio Romano legitur. Ad num. IX. Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam hoc anno scribit: Otto Rex contra Bojarios provinciam movit; interim frater ejus Henricus ab Eberhardo rebelles comprehensus est; quo liberato, Eberhardoque in exilium relegato, denuo Noricos cum exercitu invasit, omnesque praeter Arnulphi Ducis filium Arnulfum subjugavit. Interim Ungarii Saxoniam invadentes a Saxonibus pugna victi casique fugantur. Idem habet Continuator Regionis ad hunc Christi annum. Hoc anno contigit quod Luitprandus lib. 4. cap. 6. his verbis narrat: Burgundionum Rex Rodolphus mortem obiit (anno sc. superiori), unum Hugonem viduam nomine Bertham Rex Hugo, Alnis Regis da Lotharii Regis filii sui matre defuncta, cum Bertha maritali sibi conjugio sociavit. Sed & filio suo Regi Lothario Rodulphi & ipsius Bertha natam nomine Athelheidem, tum forma honestissimam delatid. Paulo post: Hugo multarum concubinarum deceptus illecebris, praefatam conjugem suam Bertham maritali non solum non cepit amore diligere; verum modis omnibus execrari. Mabillonius autem in Itinere Italico part. I. pag. 222. loquens de archyvis Monasterii Ticinensis Ordinis Benedictini, ab eadem Ade-

IX. (e) Vitic. l. 2. (f) Luitp. l. 4. c. 11. (g) Sigeb. hoc anno.

VII. Otto Ger. mania Rex. VIII. Conjugi. & Lorba.

CHRISTI
938.LEONIS VII. PAP.
3.CONST. VIII. CUM ROM. IMP.
27.

Et oviferos clavos manibus Domini nostri JESU Christi affixos, suaque lancea in-positos, in orationem dedit. Quantumque justis viri (secundum justis viri sententiam) (a) Jacobi) tunc valeret ora-

(a) Jac. 3.

PAGIUS

haida tunc Augusta & Ottonis M. uxore, conditi, ait: Servantur in eodem Archi-vo libelli dotis a Lothario primo ejus marito concessæ anno CMXXXVIII. tum eodem anno eisdemque verbis Berta Regina, quam Hugo Italiae Rex in conjugem duxit. Denique Porphyrogenneta lib. de Administr. Imp. cap. XXVI. de Rodolpho Burgundia Rege loquens ait; *Eo mortuo in Burgundiam profectus est Rex Hugo & Rodolphi uxorem Bertam sibi junxit, filiam vero ejus*

tiq, res manifesta probavit. Eo namque orante, cum ex suis nullus occumberet, hostes sunt in fugam conversi; nonnullique eorum cur fugerent, penitus ignorabant. Hæc Luitprandus.

Otto Rex precibus ad Deum superat hostes.

An-

Adelam dedit Lothario filio NUNC Italia Regi, ideoque liber ille ante finem anni CML. quo Lotharius e vivis excessit, elucubratus. Quare perperam Sigonius lib. VI. de Reg. Ital. scribit, Hugonem, cum Lotharium filium Regni socium sibi adiunxit, Adelaidem mox illi in Matrimonium collocasse, anno sc. CMXXXII. Porro ex S. Adelaida Emmae Lotharii Francorum Regis postea uxorem suscepit Lotharius, ut in Chronico Virdunensi legitur.

JESU CHRISTI
ANNUS
939.LEONIS VII. PAP.
ANNUS
4.CONST. VIII. CUM ROM. IMP.
ANNUS
28.I.
Ottónis
virtus
laudata.(a) Luit.
l. 4. c. 15.
16.

II.

Anno sequenti nongentesimo trigésimo nono, Indictione duodecima, Otto Rex in Alsatia circumdatus potentissimo exercitu adversariorum, insperata potitur alia, Deo ministrante, victoria, de qua Witichindus & Luitprandus. Quod in primis ad tempus spectat, eam illo contigisse anno, quo Gislebertus Dux Lotharingie infelix occubuit, Frodoardus est auctor. Sed, quibus egregie factis idem Otto ad tantam victoriam consequendam absque labore, in summo discrimine positus, aperuerit sibi viam, discas a Luitprando, dum ait: (a) *Unum autem, unum pater egregie, velim diligenter attendas (sic compellat Episcopum Libertanum, ad quem historiam illam scribit) quod, cum audieris plus Ottonem animi passiones, quam hostes vicisse, miraberis: Hujusmodi vincere adversarios, permittente Deo, nonnumquam & peccatores possunt, inconcussam animi tenere virtutem, prosperis scilicet non extolli, & adversis non frangi, perfectorum solummodo est. Audi igitur in tanta hac fluctuante procella (cum scilicet desereretur a suis) quo fidei supra petram, quæ Christus est, sit ardore fundatus.*

Comes quidam tunc prædices cum egerat, cujus multitudo militum Regis aciem condecorabat. Hic itaque videns quamplurimos ex Regis acie desertores ac transfugas fieri, non interiorem, sed exteriorem considerans hominem, tacitus hæc secum loqui cepit: *Quidquid a Rege in hac perturbatione constituto petiero, sine dubio impetrabo, præsertim cum & acre bellum immineat, ac ne se deseram, timeat. Nuntiis itaque directis, Regi supplicat, ut Abbatiam quamdam Lauresheim dictam, prædiis divissimam, sibi concedat cum suis possessionibus, ut quod sibi deerat, militibus suis ministrare prævaleat. Rex au-*

tem columbina non solum, sed ut erat viperina calliditate suffocinatus, non hoc quid portenderet, minime advertere potuit: unde & his nuntiis apologeticum dedit dicens: Illi quid super hac re sententiam, verbis potius explicabo, quam nuntiis. Quid qui eos direxerat audiens, immensa est affectus animi lætitia, sperans quod poposcerat, impetrasset. Unde & moræ impatiens Regem adiit, eumque sententiam super hæc re promere postulavit. Cui Rex populo circumstante: Obedire, (b) inquit, magis oportet Deo, quam hominibus. Quis enim sanum sapiens, ignorat, te hæc non humilitate petitionis, sed comminationis auctoritate dixisse? Scriptum est enim (c) Nolite sanctum dare canibus. Quod quamvis de Doctoribus spiritualiter intelligendum esse prædicetur: ego tamen satis me dare canibus sanctum censeo, si monasteriarum prædia, quæ a religioso viris Deo sunt militantibus tradita, rulero, & seculo militantibus dederò. Tibi vero tam procaciter injusta petenti, sub testimonio totius populi, nec hoc nec aliud unquam te a me accepturum esse testificor: si cordi tibi est cum cæteris infidelibus avolare: quanto citius, tanto melius. His auditis (quia facies speculum est mentis) cordis veracundiam vultus rubore nudavit, concitatusque Regis ad pedes corruens se peccasse, se graviter deliquisse, confessus est. Hæc de his ipse. Sed quomodo insperatam, Deo duce, de adversariis fit victoriam consequutus, attende quid subiiciat:

Everardus & Gislebertus, audito Regem in Alsatia esse, quoniam neminem, qui eis resisteret, verebantur: permagno collecto exercitu, Rheno alveum ad Avdarnacum pertranscunt, Regisque fidelis circumquaque demoliri procedunt. Udo sane Hermannus Ducis Suevorum frater, necnon & Conradus cognomento Sa-

Egregium
factu n
S. Ottonis
Regis.

(b) Act. 5.

(c) Mat. 7.

III.

Insignis

Ottonis

victoria in

rebelles

Principes.

Sa-

PAGIUS.
SÆC. X.
Anno Era-
re Hisp.
CM-
LXXXVII.
Anno He-
ginae ccc-
XXVII.
inchoato
die 18.
Octob.
fer. 6.
A.C. 939.
I.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6432.

© 24. F. D. 9. P. 14. April. Indict. 12.

JESU CHRISTI 939.

STEPHANI VIII. PAPÆ 1.

CONSTANTINI VIII. IMP. 28. cum Romano IMP.

Num. I. ad IV. Hermannus Contractus iuxta editionem Canisianam hoc anno ait: Otto Rex Lotharingos rebellantes petens

usque ad Camptmontam cum exercitu venit. Interim Ludovicus Rex Galliarum Caroli (cognomen- to simplici) filius Alsatiam inuasit: sed mox Ottonem hoc comperto redeunte, perterritus regnum suum repetit. Cumque castrum Brisacha ab Ottonem Rege obsessum oppugnaretur, capita rebellionis Eberhardus Dux occisus & Gislebertus (legendum Gislebertus) Dux in Rheno submersus interierunt, Episcopique & alii qui cum eis contra Regem venerant, fugati & dispersi sunt. Otto vero Rex dedito castro in regnum Lotharii (idest Lotharingie) reversus cunctos sibi rebelles, præter Metensem Episcopum subjugavit. Henricus quoque frater ejus projectis armis ipsi se subdit. De his motibus fusus Witichindus lib. 2.

Ad

Sapiens, quos superius diximus Regi esse fideles, ipsis in partibus erant; sed quia eorum copia istorum copiis impares existerant, his occurrere trepidabant. Verum jubente Deo, non locutionis, sed inspirationis modo, hos cum multis spoliis redeuntes pone sequuntur. Cumque paululum processissent, quidam eis fens & ejulans obviam venit sacerdos. Qui rogatus ab eis, quo iret? cur flet? Ab istis, inquit, prædonibus ego venio, qui paupertatis meæ ærumnam, uno, quod possidebam, jumento ablato, dilatarunt. Quod cum præfatus Udo & Conradus audiverunt: An Gislebertum atque Everardum viderit, examassim sunt sciscitanti. Quo respondente: quoniam cum præda sanctis pene trans Rhenum missis, ipsi soli cum eorum electis, militibus (quod nec bene vertat) capiunt cibum: tanta celeritate super eos irruunt, ut si videres, non eos currere, sed diceres transvolare. Quid plura? Everardus gladiis occiditur, Gislebertus Rheni undis submergitur, quas quoniam exuperare præ multitudine non potuit, anima recedente defecit. Cæterorum vero nullus aufugit, qui non aut vivus caperetur, aut gladio truncaretur. Vides igitur quem admodum super Regem tribulantes Dominus manum miserit, quem in visis suis ambulante cognovit. Hæc de victoria Luitprandus hujus temporis scriptor, subiciens his ingentes gratiarum actiones, quas Otto Deo retulit, ubi de victoria nuntium accepisset, cum ad Ecclesiam tunc temporis Deo justissimam causam suam commendaturus accederet. Sed & Henrico fratri rebellionis principi supplicibus votis veniam petenti benignus indulgit, immo & Ducatu Burgundiæ ipsum donavit.

IV. De Gisleberti Ducis pietate. Quod ad Gislebertum Ducem Burgundiæ, ejusmodi factionis in Otronem Regem unum ex principibus spectat, qui sororem ipsius Otonis filiam Henrici Regis duxerat uxorem, non prætereundum, eundem ipsum, nisi regnandi cæca fuisset cupidine captus, inter sapientes, pioque Principes fuisse annumerandum, utpote qui ferme solus in Gallis, aliis res omnes Ecclesiasticas dissipantibus, divinum cultum propagare animo ardenti curavit. Ipse enim oraculo divino commotus, nobile sancto Gerardo, invito licet, monasterium Bronienſe contulit, ut monasticam illic collapsam restitueret disciplinam. Auctor (a), qui in rebus gestis S. Gerardi ista fufius est profecutus, de eodem Gisleberto ista subnequit: Verum ne Gislebertus Dux sine laude a nobis abſcedat, fuit ille erga sanctum Giffeni locum sive monasterium facis humanus & valde munificus, quædam prædia subtrahens militibus suis, quibus non pauca, beneficii loco contulerat, eaque jure perpetuo possidenda tradens ibidem Christo militaturis. Ubi sane unum est; quod moneo repetens, iterumque monebo. Tibi dico Ursidonge Cellensis monacho, qui Ducis Gisleberti largissima stipe victitas, ne sis aliquando immemor anime ejus, sed incomprehensam clementissimi Salvatoris benignitatem precibus importunis pulses, aurea perpetuæ ut contigat præmia vitæ. Et ne forte desperabundus obmurmures, quod adversus dominum suum Romanum Principem rebellavit, cogites eum durissima morte luisse pœnas, & dominum JESUM nobis vindicare in idipsum. Hæc ipse, Extant hujus Gisleberti duo diplomata data Abbatibus diversorum monasteriorum, sed alterum ex his, quod notatum habetur anno sequenti, errore factum apparet, nam ad dictum annum non pervenit.

Quod vero spectat ad S. Gerardum, de quo est mentio, eluxit hoc sæculo renebroso ipse egregia sanctitate profapia, nobilis ex Austrasiarum Ducibus ortus, qui solitariam primo vitam eligens, ad restituendam collapsam penitus monasticam disciplinam a Deo vocatus, utiliter hoc est functus munere: adeo

nyſium, ibique per annos decem Deo militavit. Bronio redditus constitutos ab se Clericos loco cedere persuasit, & Monachis ipse præfatus, longe lateque virtutum odore fragavit. Hinc multis in locis expeditus, ut collapsa monasteria refarciret, tantum non extinctam in Belgio regularem disciplinam revocavit. Plerique omnes cum laudato Anonymo cœnobita numerant octodecim, quæ præter Bronienſe Gerardi cura complectebatur. Sed ampliora Gerardi zelo debebantur; ut non immerito parens alter habeatur redivivæ cum in Belgio, tum in toto regno Lotharii familiarie Benedictinæ, quæ ejus studio, sacrissimæ adorationibus restoruit. Cum enim Gisleberti Lotharingiæ Ducis ditioni omnes illæ circa Mosam, Scaldis partem, Sabin, Mosellam, & cis Rhenum Provinciæ subjacerent; quot

PAGIUS Ad num. IV. & seq. Varia fuit Gisleberti Lotharingiæ Ducis fortuna, qui modo Carolo Simplici, ac Ludovico Transmarino eius filio favens, trans Rhenum tandem profectus prædatum, inquit Flodoardus in Chronico ad hunc Christi annum, Saxonibus se dum revertitur insequentibus, in Rhenum lapsus perit; Gerbergam Otonis Germaniæ Regis sororem duxerat, quam postea Ludovicus Transmarinus sibi copulavit. Gislebertus summo in honore habuit Sanctum Gerardum Abbatem Bronienſem, quod Monasterium Gallicæ Brugne, in vicinia Namurcensis Urbis situm. Hujus Sancti Vitam a Monacho Anonymo, hoc vel infrequenti sæculo scriptam, recitat Mabillonius Sæc. V. Benedicte. cum genuino stylo, quem Sarius ad diem III. mensis Octob. mutaverat. Monachum induit apud Sanctum Dio-

adeo ut decem & octo monasteria ad regularem revocarit observantiam, quibus ipse vigilantissimus cura pastoralis præerat.

Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS quot ejus ditioni parebant Monasteria cum pluribus aliis in Francia secundum Chronicon Moſense a Dacherio Tom. VII. Spicilegii editum, novam a Gerardo formam acceperunt. Qua de re plura Mabillonius citatus. Ad num. VI. Leo VII. Pontifex Romanus, qui anno CMXXXVI. ante diem nonum mensis Januarii Pontificatum adeptus erat, præfentis ejus excellit; cum Honorius Augudonensis, Martinus Polonus & Platina in Vitis Pontificum annos tres, mentes sex & dies decem ei attribuant, eique plerique Catalogi suffragentur. Quare Mors ejus contigit circa diem decimum octavum mensis Julii. Flodoardus, qui in Leone VII. libellum suum de Pontif. Rom. absolvit, de eo ait:

Septimus exurgit Leo, nec tamen ista voluntans, Nec curans, apicis mundi nec celsa requirens: Sola Dei qua sunt alacri sub pectore voluntans, Culminaque evitans, oblata subire renuitans. Raptus at erigitur, dignusque nitore proregimini eximii, Petriquo in Sede locatur. Sed minime adſuetam linquit decoramine curam, Aditus assiduis precibus, speculamine celsus. Affatu letus, sapiens, atque ore serenus.

Subdit, se se ab eo benigne Romæ exceptum, epulisque recreatum, ac ut Deus diu illum servet precatur.

IV. In Leonis VII. locum Stephanus octavus, vulgo nonus, natione Germanus successit est, ab eoque Petrus Archiepiscopus Ravennas jurium suorum confirmationem obtinuit, ut refert Rabus lib. 5. Hist. Ravenn. qui ex eadem hæc verba exhibet: Anno, Deo propitio, Pontificatus Domini Stephani, Summi Pontificis & universalis Papa, in Apostolica sacratissima beati Petri Sede, primo: regnante Domino Hugone piissimo Rege, anno XIII. Sed & Domino Lotario ejus filio item Rege uno mōno, die vigesimo nono Octob. indit. XIII. Ravenna. [1] Quare Stephanus VIII. hoc anno Pontificatum inuit, Hugo an. CMXXXVI. ante diem XXIX. Octob. Rex Italiae dictus, & post eundem diem Lotharii anno CMXXX. in conortium regni ab eo adicitus. Baronius ait, Sanctum

Eodem anno defuncto Leoni Papæ, cum sedisset annis tribus & sex mensibus, subrogatur Stephanus IX. dictus VIII. patria Germanus, quem idem qui VI. Leo Papæ moritur, Stephanus IX. subrogatur.

Gerardum literas Apostolicas ab hoc Pontifice obtinuisse pro munimine Monasterii Bronienſis non Bromienſis, ut ibidem perperam legitur. Verum Stephanus ille, cujus mentio in Vita Sancti Gerardi num. XXIX. ubi dicitur Sanctum Gerardum Romam profectum, ut confirmationem rerum & libertatis præfati Monasterii peteret, non est Stephanus VIII. sed Stephanus VII. ut notavit Mabillonius in Observat. præviis ad Vitam Sancti Gerardi num. XI. Licet enim Miraus duplex Stephani Papæ rescriptum referat: unum brevius in Notitia Ecclesiæ Belgii pag. 94. alterum prolixius in Diplomatis pag. 274. & quidem sine Chronicis præter diem notis, non tamen duo, sed unicum a Stephano Papa Privilegium Gerardus obtinuisse videtur. Nam utrobique eadem verba, idemque dati Diplomatis dies V. Kal. Maii. Deinde Benedictus seu Bemmo Metensis Episcopus, qui priori subscripsit, anno CMXXIX. in ordinem redactus est, uti suo loco diximus, & Stephanus Cameracensis, unus item ex subscribentibus, anno CMXXXV. vivendi finem fecit. Itaque Stephanus VII. Privilegium Gerardo concessit, non vero Stephanus VIII. Hinc Henricus Auiceps literis anno CMXXXII. statim nempe post mortem Stephani VII. datis Cœnobii Bronii fundationem confirmat.

Notabilia sunt verba Anonymi, qui Vitam S. Gerardi scripsit: Quod cum mira alacritate animi Dominus Stephanus Sancta Romana Sedis tunc Apostolicus jussisset feri: (ipso consistente viro Dei, immo distante debentia scribi) plumbeo bullatum sigillo Privilegium, quod & Pertongar (appellanti) idest, Pancharta, ut explicat Mabillonius) contulit illi, concessa etiam licentia sibi, ut gratia id confirmandi ex præcepto ipsius Domini Apostolici omnes subscriberent Episcopi. Mabillonius lib. 2. de Re Diplom. cap. 20. num. 4. & seqq. pluribus exemplis demonstrat, Synodicis Diplomatis Ecclesiæ seu Monasteriorum Privilegiis, Conciliis & literis Regis absentes subscripsisse, & aliquando futuros. Quod ob eam causam in more venerat, ne novas sæpius ad confirmationem Privilegiorum literas obtinere necesse esset; nec cundarentur futuri Episcopi, Abbates, & Principes ea confirmare, quæ in vetustis monumentis ab antecessoribus suis roborata vidissent. Sic in Concilio Parisiensi tertio Patres postulant, ut Canonibus hi ab Episcopis absentibus, quibus oblata fuerint, subscribantur, sicut præfertur.

NOTÆ [1] EX catalogo Romanorum Pontificum in Cod. Vat. 1340. Stephanus VIII. hoc anno die mensis III. dies XV. Cujus tempore, scilicet anno Dominica Incarnationis DCCCCXXII. observatus est Sol ab horis II. usque ad horam III. mensis Julii die XIX. Indictione XII. A. D. 942. mense Augusto, annus quartus ejus Pontificatus decurrebat. Charta in Regeſto Sublacenſi pag. 171. ita incipit: Anno quarto Pontificatus Domini Stephani VIII. PP. in sacratissima sede Beati Petri Apostoli Indit. XV. mense Augusti die XVII. Leo Abbas S. Benedicti de Sublaco ob item cum Demetrio & Leone justione Alberici gloriosi Principis convenere ante curiam ipsius Alberici juxta Basilicam S. Apolloni coram Judicibus & Optimatibus ejus, scilicet coram Marino Episcopo Polimartienſi, Nicolao Primicerio, Andrea Arcario, Johanne Sacellario, Leone Protoſerinario Sanctæ Sedis Apostolicæ, & aliis. GEORGIUS

CHRISTI
939.LEONIS VII. PAP.
4.CONST. VIII. CUM ROM. IMP.
28.

nuper nominatus S. Gerardus Romam
veniens adiit, ut acciperet ab eo Apo-
stolicas litteras pro munimine monasterii

Bromiensis, quas & libenter impertitas
accepit. Hæc in ipsius Gerardi vita plu-
ribus.

Se-

PAGIUS ultimi canonis inscriptio: *quatenus* addit Canon,
in hoc quod universis observandum est, universitas
debeat consentire. Privilegium pro Trenorchienfi
Monast. in Synodo Cabilon. an. DCCCLXXV.
concessum non solum presentes, qui erant
Episcopi confirmant; sed etiam absentium quo-
que Sacerdotum nec minus idoneis stipulationi-
bus per Christum & in Christo fulciri postulant.
Quod pro eorum voto præstitum esse docent
subscriptiones, in quibus Archiepiscopi non-
nulli post Episcopos subscribunt, nempe qui
absentes erant, aut postea succedere. In li-
teris Drogonis Comitibus, quibus Advocati jus
refundit in Monachos Gemeticenses, hæc ap-

ponitur Chronologica nota: *Anno ab Incar-*
natione Domini MXXX. Indictione XIII. re-
gnante Rege Francorum Rodberto, anno regni
sui XLII. & filii ejus concorditer cum ipso re-
gnantis anno jam quarto Henrici . . . Ego
Henricus gratia Dei Francorum Rex hanc char-
tam a beata memoria patre meo Rodberto con-
firmatam Regia auctoritate similiter confirmo.
Tum sequuntur alia subscriptiones; quibus po-
sterior, tametsi ordine prima, accessit Hen-
rici Regis subscriptio post mortem Rodberti
patris sui, ut indicant hæc verba *beata memo-*
ria, quo tamen vivente charta confecta est.

JESU CHRISTI
ANNUS
940.STEPHANI VIII. PAP.
ANNUS
I.CONST. VIII. CUM ROM. IMP.
ANNUS
29.

I. Sequitur annus nongentesimus qua-
dragesimus, Indictione decima ter-
tia, quo Stephanus Papa, natione Ger-
manus cum a Romanis, posthabitis Car-
dinalibus, esset electus, opera Ottonis
Regis tyrannorum in se odium concita-
vit, adeo ut a quibusdam sacrilegis fu-
erit crebris ictibus facie deformatus.
Albericus enim, qui his temporibus (ut
superius dictum est) Principatum in
Urbe gerebat, ratus non posse Urbis se
dominium retinere securum, si non gen-
tilis suus, & ipsi probe notus atque
fidelis Pontifex Romæ federet, in eum-
dem Stephanum se exhibuit parum æqui-
m, ita sinens eum manibus impiorum
lancinari. Ipse vero Stephanus Papa ita
vultu vulneribus deturpatus, a publico
abstinuit congressu hominum; licet re-
vera non dedecori, sed ornamento sint
quæque stigmata propter iustitiam a sa-
tanæ ministris illata, & eo pulchriora,
quo magis perspicua spectantibus fiunt.
Hæc de Stephano a Romanis adeo ma-
le habito vetus liber de Romanis Pon-
tificibus, ex quo reliqui accepisse cre-
duntur, scripta continet. Quod vero
Germanus natione electus Pontifex adeo
male habitus a Romanis fuerit: Ottonis
Regis excitavit animum in eos ulci-
scendi, agendique ut ejusmodi vis ty-
rannica in promotione Pontificum aufer-
retur. Quamobrem factum est, ut im-
miscendi se ipse in electione Romanorum
Pontificum, occasione aliquam cœpe-
rit cogitare: quando autem id perfe-
cerit, tuo loco dicetur.